Manaus,  quarta-feira,  31 de outubro  de 2018. Ano VI, Edição 983 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu promulgo,
com base nos artigos 45, inciso II, e 67 da Lei Orgânica do Município de
Manaus, combinados com os artigos 22, inciso II, alínea “h”, 157, inciso
II, e 229 do Regimento Interno, a seguinte:

RESOLUÇÃO N. 121, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

INSTITUI o Prêmio Advocacia Cidadã e dá
outras providências.

Art. 1.º Fica instituído o Prêmio Advocacia Cidadã, que será

entregue anualmente em sessão solene a ser especialmente convocada
para este fim.

Parágrafo único. A entrega do referido prêmio fará parte, como

evento de caráter institucional, do Calendário Oficial de Eventos da
Câmara Municipal de Manaus.

Art. 2.° O prêmio será destinado aos casos pro bono que

tenham contribuído para o desenvolvimento social do Município ou que
tenham garantido direitos essenciais para os cidadãos, e que tenham
sido concluídos durante o ano anterior à premiação.

Parágrafo único. Será premiada a melhor iniciativa em cada

uma das seguintes categorias:
I – Escritório de Advocacia;
II – Advogado Autônomo;
III – Estudante de Direito;
IV – Instituição Acadêmica.

Art. 3.° A concessão do prêmio será deliberada por comissão

composta pelos seguintes membros:
I – um membro indicado pela Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB);
II – um membro indicado pelo Poder Legislativo Municipal, por

meio da Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJR);
III – um membro indicado pelo Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Procuradoria-Geral do Município (PGM).

Art. 4.° Ao premiado será entregue diploma como sinal de

reconhecimento do Legislativo ao trabalho realizado, além da ampla
divulgação do(a) homenageado(a) pelos meios disponíveis.

Art. 5.° A Mesa expedirá as normas necessárias à

regulamentação da presente Resolução.

Art. 6.º A presente Lei será regulamentada por ato próprio do

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no que couber.

Art. 7.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Manaus, 29 de outubro de 2018.

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente

Ver.  LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA

1.º Vice-Presidente

Ver.  REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS
2.º Vice-Presidente

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA
3.º Vice-Presidente

Ver.ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE

Secretária-Geral

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ
1.º Secretário

Ver. ISAAC TAYAH

2.º Secretário

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES
3.º Secretário

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 262/2018-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o §19 do Art. 40 da Constituição da República

de 1988;

CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.000339;

R E S O L V E

I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor
FRANCISCO CARLOS DE AZEVEDO, a contar de 01 de novembro de
2018, com base no o §19 do Art. 40 da Constituição da República de
1988.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 31 de outubro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

Manaus,  quarta-feira,  31  de outubro de 2018

Edição 983

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 263/2018-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o §19 do Art. 40 da Constituição da República

de 1988;

CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.001606;

R E S O L V E

I – CONCEDER, Abono de Permanência a servidora MARIA

LIRISMAR PONTES BARROSO, a contar da data do Processo
supracitado, com base no o §19 do Art. 40 da Constituição da República
de 1988.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 31 de outubro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES

Diretora Geral

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 264/2018-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o dia 28 de outubro data consagrada ao

Servidor Público Municipal, nos termos do art. 271 da Lei n. 1.118, de 01
de setembro de 1971;

CONSIDERANDO  as festividades em comemoração ao Dia do

Servidor Público Municipal;

R E S O L V E,

I – DECLARAR, ponto facultativo no dia 01 de novembro do
corrente ano, nas atividades Administrativas desta Câmara Municipal de
Manaus.

II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os

serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e
manutenção do patrimônio da Câmara e TV Câmara, serão mantidos
regularmente.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário

Cientifique-se e cumpra-se.

Manaus, 31 de outubro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

EXTRATO

ESPÉCIE: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato n. 024/2014.
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.001433.
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência estipulado na Clausula Sexta do Contrato n. 024/2014.
PRAZO: 12 (doze) meses
VALOR: Valor global  de R$ 178.152,00 (cento e setenta e oito mil,
cento e cinquenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.0122.2181, fonte 100, natureza
da despesa 33903983 – Serviços de Cópias e Reproduções de
Documentos, Nota de Empenho n. 2018NE00815, no valor de R$
33.650,93 (trinta e três mil, seiscentos e cinquenta reais e noventa e três
centavos), emitida em 19 de outubro de 2018, para atender o período de
22/10/2018 a 31/12/2018, ficando o valor de R$ 144.501,07 (cento e
quarenta e quatro mil, quinhentos e um reais e sete centavos), para o
exercício de 2019.
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela
CMM  e o senhor  CARLOS ALBERTO PIRES CARDOSO, pela
empresa MMC Comércio e Serviços de Impressos Ltda.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 22 de outubro de 2018.